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FORANKRINGSPLAN FOR 

OMRÅDEFORNYELSENS PROJEKTER 

FYSISKE INDSATSER: 
 

ENGHAVEPARKEN  
 

Om projektet: 

Enghaveparken er vesterbroernes folkepark som skal fornyes. Fornyelsen skal kunne holdes inden for en 

landskabsarkitektonisk fredning af parkens struktur samtidig med at der gøres plads til at rumme 24.000 

m3 skybudsvand i primært overjordiske magasiner. Projektet koncentrerer sig om at forene det folkelige og 

det nyklassicistiske. Fornyelsen skal bidrage til at Enghaveparken året rundt er et grønt, rekreativt 

samlingssted. Den skal være indbydende og tryg døgnet rundt og dække forskellige behov for mangfoldige 

brugere på forskellige tidspunkter. Desuden skal indretningen indeholde rum og muligheder, der gør det 

attraktivt for både alle at komme i parken gennem hele livet.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Arbejdsgruppen for Enghaveparken blev opstartet I 2012. Der er afholdt 15 møder med 

faldende deltagelse fra lidt over 30 til 13 deltagere. 

 Arbejdsgruppelisten har pr. 22. juni 2016 70 tilmeldte email- adresser foruden 

formandskabet.  

Interviews med brugere af Naapifik (nu lukket), Hjemløseenheden, Café Klare, Værestedet 

Lyrskovgade, Mødestedet i Valdemarsgade 

 Parkvandring med Settlementets ældreklub Madam Blå (ca. 30 deltagere) En gruppe pakistanske 

mænd, der bruger parken. 

 En dags workshop med 240 børn fra fire skoler på Vesterbro, der resulterede i en rapport og en 

video. 

 Interview med Kulturanstalten 

 Parkvandring med DAC under dispositionsforslagsfasen (50 deltagere) 

 Fire åbne workshops i Enghaveparken og opstilling af to midlertidige containere, hvorfra der var 

kulturelle aktiviteter og cafédrift. Der var rundt regnet 400 som deltog i de fire workshops. 

Børneuniversitetet bidrog i øvrigt ved at arbejde i længere tid med udformningen af diget. 
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Økonomi: 

Samlet projektøkonomi til park og bygningsfornyelse løber op i ca. 130 mio. kr. 

7,38 kr. afsat i forbindelse med Områdefornyelsen 

38,3 mio. kr. inkl. risikotillæg fra overførelsessagen 2014-2015 

5 mio. kr. fra Realdania til genopførelse af boderne i Enghaveparken 

11 mio. kr. fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond Til Almene Formaal til istandsættelse 

af Arne Jacobsens eksisterende bygninger i Enghaveparken samt etablering af to nye indgange. 

Ca. 67 mio. kr. fra HOFOR til etablering af skybrudstekniske elementer i Enghaveparken. Beløbet kendes 

først når der er hovedprojekteret og en entreprenør er fundet. 

Forankring:  

 Projektet er overgået til Center for udførelse af Anlæg. Her vil projektlederen informere og 

ved større beslutninger inddrage arbejdsgruppen løbende gennem anlægsprocessen.  

 

Skøjtebane i Enghaveparken  

 

Om projektet:  

Der er et lokalt ønske om at få etableret en isskøjtebane i Enghaveparken, der er bæredygtig og hvor 

overskudsvarmen kan genbruges. For at få afklaring på etableringsøkonomien og hvordan, anlægget til en 

isskøjtebane kan tilpasses fornyelsesprojektet, er det nødvendigt med en række tekniske forundersøgelser. 

De tekniske forundersøgelser og tilhørende prisoverslag kan kvalificere eventuelle politiske budgetønsker 

om etablering af en isskøjtebane i Enghaveparken. Kultur- og Fritidsforvaltningen har fremlagt et 

budgetønske til overførelsessagen til en forundersøgelse af en isskøjtebane, som ikke blev imødekommet. 

Efterfølgende har områdefornyelsens styregruppe afsat midler til en forundersøgelse. 

Borgerrepræsentationen har desuden valgt også at allokere midler til en forundersøgelse. 

 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Der er ikke nedsat en arbejdsgruppe for en isskøjtebane i Enghaveparken. Arbejdet er foregået i 

regi af områdefornyelsens styregruppe, formandskab og arbejdsgruppe for Enghaveparken. 

 Der er gennemført en desk-research, som blev præsenteret for styregruppen.  

 Der er afholdt et borgermøde om mulighederne for en skøjtebane i Enghaveparken. Der deltog 25, 

hvoraf 13 repræsenterede lokaludvalget, Københavns Kommune, styregruppen, eller var inviterede 

oplægsholdere.  Fire af de fremmødte havde ikke tidligere deltaget i arbejdsgruppe arbejde i 

områdefornyelsens regis. 

 Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen har samarbejdet om løsninger, da 

det er KFF, der skal stå for driften.  

 Der er igangsat en teknisk forundersøgelse, der danner baggrund for et budgetforslag for 

isskøjtebane i Enghaveparken. Det føres på budgetforhandlingerne 2016. 
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Økonomi:  

Områdefornyelsens styregruppe har afsat 240.000 kr. til en forundersøgelse og Borgerrepræsentationen 

har godkendt at der kan bruges 1,75 mio. kr. til forundersøgelsen af projektmidlerne til Enghaveparken.  

 

Forankring:  

Arbejdsgruppen for Enghaveparken bliver orienteret når budgetforhandlingerne er overstået. Såfremt der 

bevilges midler vil arbejdsgruppen for Enghaveparken blive inddraget i den videre proces.  

LITAUENS PLADS  

 

Om projektet: 

Litauens Plads er blevet fornyet og forvandlet fra et nedslidt byrum til et multifunktionelt byrum, der kan 

tilgodese flere behov end tidligere. Det nye byrum forventes at blive indviet i september 2016. 800 m2 af 

pladsen tættest mod Oehlenschlægersgades Skole vil først blive fornyet i forbindelse med renoveringen af 

skolen, og vil indgå i den arkitektkonkurrence, der skal afholdes i forbindelse med skolerenoveringen. 

Områdefornyelsens styregruppe har i 2016 afsat midler til en række yderligere indsatser på Litauens Plads. 

Det drejer sig om belysning og rullegræs i lommeparken, opsætning af en vandpost, etablering af en scene 

og ekstra redskaber, der kan øge kvaliteten i byrummet og sikre forskellige aktiviteter på Litauens Plads. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Arbejdsgruppen blev etableret i 2012. Der har været afholdt fem arbejdsgruppemøder. Derudover 

har arbejdsgruppen nedsat en hurtiggruppe, som løbende har været inddraget i at kvalificere de 

konkrete planer for Litauens Plads. Arbejdsgruppen har holdt sit sidste møde den 21. juni, hvor de 

indsatser, som styregruppen afsatte midler til i 2016, blev kvalificeret. 

 Arbejdsgruppelisten har pr. 22. juni 2016 65 tilmeldte e-mail adresser. 

 To 4. klasser fra Oehlenschlægersgades Skole arbejdede med deres ønsker til pladsen over en uge. 

En af børnenes modeller blev udvalgt og bygget på pladsen i form af et ”slikhegn”.  
 Områdefornyelsen har været til stede ved Sidegadefesten og har af to omgange fortalt om 

fornyelsen af pladsen og modtaget input og idéer.  

 Nabohøring og interviews med model af den nye plads: Tre skoleklasser (en 5., 6. og 7. klasse) + 

ledelsen fra Oehlenschlägersgades Skole gav input og kritik til modellen, Rundskuedagens 

plejehjem, Hva’ så barselscafé (5 mødre til stede) Settlementets børne- og ungeafdeling (15 

personer i alderen 13-15 år), Sultana og kvinder fra I tråd med verden (ca. 15 kvinder), Værestedet 

Gang i gaden (10 brugere til stede + 2 medarbejdere), Månen og stjernerne (klub for pakistanske 

ældre mænd, 3 mænd til stede), Madam blå (20-25 ældre til stede + leder), Gethsemane Kirke 

(interview med ungdomspræsten), Sidegaden (Settlementets forstander + to ledere til stede) samt 

en idrætslærer fra skolen.  

 Observationer af, hvordan skolebørnene benytter Litauens Plads i skoletiden.  
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 Løbende dialog med Børne- og Ungdomsforvaltningen 

 

Økonomi:  

Områdefornyelsen har finansieret 5,25 mio. kr., der er overført 6. mio. kr. fra budget 2015 til projektet, og 

der er omprioriteret 763.000 kr. af områdefornyelsens restmidler til nye indsatser på Litauens Plads. 

Forankring:  

 Center for Udførelse af Anlæg (CUA) har ansvaret for den afsluttede fornyelse af Litauens Plads. 

Henvendelser vedr. pladsen skal efterfølgende rettes til Byrumsforvalteren i Byens Drift i Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

 Det skal aftales med BUF og BYK i ØKF om, hvordan de lokale kan få indflydelse på skolebyggeriet 

og sammenhængen med pladsen, dvs. de 800 m2. 

 Realiseringen af de nye indsatser, som styregruppen har afsat midler til, forventes at kunne 

realiseres inden områdefornyelsen lukker. 

 

TOVE DITLEVSENS BYRUM  
 

Om projektet:  

Målet har været at skabe et sammenhængende byrum, hvor det er muligt at bevæge sig så frit 

som muligt fra nord til syd. Området skal desuden opdeles i tre zoner med temaer som transit og 

ophold på Tove Ditlevsens Plads, leg og bevægelse omkring skolen og til sidst ro og fordybelse i 

Kirkehaven.   

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Arbejdsgruppen startede op i 2012. Der er afholdt syv arbejdsgruppemøder med 

gennemsnitligt 16 deltagere. 

 Arbejdsgruppelisten har pr. 22. juni 2016 43 tilmeldte e-mail adresser. 

 Arbejdsgruppen var på inspirationstur til tre andre åbne skolegårde i 2012, bl.a. Guldberg 

Skole. 

 Hele 6. årgang agerede byplanlæggere og arkitekter i en uges forløb. De interviewede selv 

lokale beboere, tegnede og lavede modeller. Til Lokalstival kunne deltagerne stemme om, 

hvilken model, der skulle bygges i størrelse 1:1. Der kom også en flot plakat ud af 

processen, som har været meget populær. Der blev stemt på TDS. 
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 En gruppe elever deltog i at bygge TDS skulpturen i samarbejde med Supertanker henover 

en weekend i december 2012. Den blev skolens midlertidige vartegn og et symbol på, at 

eleverne blev hørt.  

 I 2014 deltog to klasser i at bygge en juicebar på hegnet ud til Frederiksstadsgade – også en 

af elevernes egne idéer.  

 Rådgiver tager arbejdsgruppe med på tur i området 

 Dialogmøder med Sct. Matthæus Kirke og Tove Ditlevsens Skole  

 Dialogmøder med omkringliggende erhverv og et møde med arbejdsgruppen i forbindelse 

med udmøntning af midler fra overførelsessag til Matthæusgade. 

 Kunstnerisk udsmykning af skurby på baggrund af beklagende naboer. 

Økonomi:  

Områdefornyelsen: 6.860.000 kr. 

Borgerrepræsentationen: 6 mio. kr. på overførelsessagen 2014 - 2015,  

Børne- og Ungdomsforvaltningen: 2 mio. kr.  

Forankring:  

 Projektet er afsluttet.  

 Driftserfaringer angående skolens brug af kirkehaven tages op ved et møde mellem Sct. 

Matthæus Kirke og Tove Ditlevsens Skole. Center for udførelse af anlæg og faciliteter dette 

møde.  

 Brugsmæssig forankring:  

o Der bliver afholdt loppemarkeder - et tegn på, at pladsen er indtaget. Fiskebilen og 

juletræssalget er også tilbage.  

o Pladsen har en meget differentieret brugergruppe (unge, ældre, øldrikkere, elever 

mm), hvilket har været et ønske fra starten. Samtidig er der kommet mange flere 

kvadratmeter til skolens elever.  
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LIVA WEELS PLADS  
 

Om projektet:  

Målet med Liva Weels Plads var at skabe et roligt og lokalt samlingssted for beboerne i de fem karréer, der 

omgiver pladsen. Dækningsgravene skulle indgå i det endelige design og designet skulle være rettet 

voksent ophold. For at fremme mødet mellem naboerne blev der opsat en cykelstation. Desuden er der 

blevet etableret en del cykelstativer for at rumme den enorme mængde cykler i nærområdet. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Arbejdsgruppen startede i 2012. Der har været afholdt 7 møder og fire events, heraf en 

idégenererende. Deltagerantallet til møderne har været faldende til omtrent 10 deltagere. 

 Arbejdsgruppelisten har pr. 22. juni 2016 39 tilmeldte e-mail adresser. 

 Events på pladsen: 

o Et stormøde for naboerne med rullegræs, åbne dækningsgrave og grill 

o En høstfest grill arrangement 

o Et lap- og pimp din cykel arrangement i forlængelse af indvielsen af cirkeline og Yrsa Plads 

o Tårnene er blevet malet to gange 

o Plantekassedag og plantekassebed ved Heilsgade, da Liva Weels plads skulle vente på at 

Tove Ditlevsens Byrum blev projekteret færdig med penge til Matthæusgade. 

Økonomi: Områdefornyelsen finansierede 4.913.000 kr. til anlæg af Liva Weels Plads. 

 
Forankring:  

 Projektet er afsluttet 

 Områdefornyelsen har løbende dialog med enkelte beboere ved pladsen, bl.a. gennem 

Facebook. Ønsket om et par Københavnerbænke på pladsen er blevet imødekommet og 

opsættes til efteråret.  

 Kun en enkelt har meldt sig til at holde krydderurtebedet ved Heilsgade. Det kunne være 

fint om flere ville bakke op om bedet. Ellers er pladsen indtaget. 

ALSGADEKVARTERET  
 

Om projektet: 

Siden august 2014 har lokale beboere og interessenter været med til at idéudvikle og prioritere indsatsen. 

Ophold, leg, tryg og lokal stemning er nøgleordene for projektet. Dette opnås gennem muligheder for små 

pauser gennem kvarteret, et mødested foran Vesterbro Ny Skole (hvor der før var et trådhegn), nyt 

pauserum foran svømmehallen og belysning på Bryggergården. Som led i fornyelsen af 
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Borgerrepræsentationen godkendt at 3 P-pladser inddrages til byrum i Alsgade foran Vesterbro Ny Skole. 

Byrummene forventes at står klar i oktober 2016.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 En række lokale beboere og interessenter har siden 2014 arbejdet med at prioritere og udvikle 

planerne for kvarteret.  

 Der afholdt to indledende idéworkshops, hvor der deltog hhv. 35 og 24 lokale beboere og 

interessenter.  

 Der er afholdt fire arbejdsgruppemøder, hvor der har deltaget ml. 6 til 20 beboere og interessenter. 

Derudover har en hurtiggruppe på 2-4 personer været indkaldt to gange.  

 En række løbende dialogmøder med kvarterets interessenter: børneinstitutioner, svømmehallen, 

Vesterbro Ny Skole og fritidshjemmet UNO.  

 Områdefornyelsen har orienteret og fået input af brugerrådet i Vesterbro Svømmehal. 

 Fire events i krydset Alsgade/Slesvigsgade, hvor områdefornyelsen har indsamlet idéer, vist skitser 

og informeret om planerne for kvarteret. Det ene event var indvielsen af den åbne skolegård og nyt 

byrumsmøbel. 

 Dialogmøde på Fritidshjemmet UNO, hvor Områdefornyelsen inviterede forældre og ansatte til at 

komme med input til idéskitserne for det nye skolehjørne. Ca. fem deltog (skolebestyrelse + leder 

af UNO) 

 Event foran skolehjørnet til Blomstrende By 2014, hvor kvarterets beboere deltog i at opsætte 

plantekasser foran skolehjørnet som midlertidigt opholdsmøbel. Ca. 15 børn og voksne deltog.  

 Skolens hegn på hjørnet er revet ned, og områdefornyelsen har bygget et byrumsmøbel på hjørnet 

for at teste ophold og drift af en åben skolegård i samarbejde med skolen.  

 Elever fra to skoleklasser har deltaget i workshops, hvor de har malet nyt skilt til skolen og øvet sig i 

reglerne for ophold på det nye åbne hjørne og fortalt om det til indvielsen.   

 Event på parkeringspladserne i Alsgade foran skolen for at fortælle at pladserne skal inddrages til 

byrum. Ca. 50 børn og voksne deltog.  

 To tegneworkshops er afholdt i samarbejde med en professionel tegner – en med børn på 

fritidshjemmet UNO og en på Bryggergårdens fritidsklub. Ca. 15 børn i alt deltog. 

 Dialogmøder med 3B Bryggergårdens bestyrelse om løsning til tryghedsbelysning på facaden.  

 Interviewundersøgelse udført af værestedet FISKEN og støttet af Områdefornyelsen om lokale 

teenageres brug af kvarteret og ønsker til det (flere af de unge bor i Alsgadekvarteret og har en stor 

tilknytning hertil). 

Økonomi:  

2,8 mio.kr. + 224.000 kr. fra Ubrugte hjørner + 120.000 fra omprioriteringspuljen. Der er behov for at 

tilfører flere midler til projektet. Styregruppen tager stilling til dette 6. september 2016.  

Forankring:  

 Arbejdsgruppen afholder ikke flere møder og projektet afsluttes før Områdefornyelsen 

lukker ned. Hurtiggruppen indkaldes, hvis det bliver nødvendigt  
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 Kvarterets nye byrum forventes at blive indviet i oktober måned, ugen før efterårsferien. 

Arbejdsgruppen, skolen og Bryggergården inviteres naturligvis med.  

 Planen er, at unge fra kvarterets inviteres med til at bygge bænken i vejbedet foran Kiosk 

21 for at skabe lokalt ejerskab.  

 Der er bekymring om trafikken gennem kvarteret, da den formentlig øges når 

Carlsbergbyggeriet står færdigt. 

 Fokus på unge fra og omkring Bryggergården. Områdefornyelsen har støttet FISKENS +18 

indsats i området.  

CIRKELINE PLADS  
 

Om projektet:  

Hjørnet foran Apoteket på Enghave Plads var udpeget til cykelgenvej i Teknik- og Miljøforvaltningens 

cykelpakke V. sammen med Yrsa Plads. De to nye pladser tilbyder nu direkte cykelforbindelse i begge ender 

af Dybbølsgade. Mange cyklede ulovligt på fortovet over pladsen og færdslen på pladsen var lettere 

kaotisk. Projektnavnet i Teknik- og Miljøforvaltningen for pladsen var ”Cirkeline Plads”, og det spillede 
arkitekterne med på. Derfor er cykelbanerne røde med sorte prikker, og en byrumsintallation med 

kæmpetændstikker er blevet en integreret del af pladsen.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Der har ikke været en arbejdsgruppe for pladsen.  

 Projektland lavede videoen ”Cykelkaos og pauseplads”, hvor de interviewede brugere af pladsen og 
tapede de kommende cykelbaner op for at teste det af på brugerne. Den blev postet på Facebook 

og hjemmesiden.  

 Møde med apoteket angående behov. 

 Indvielse af Cirkeline Plads og cykelgenvejene, hvor man kunne være med til at bygge 

tændstikkerne, få en kop kaffe og tale med Teknik- og Miljøborgmester Ayfer Baykal. 

Forankring: 

 Livet på københavnerbænkene er vendt tilbage, og funktionen som ”pauseplads” er lykkedes. 
Forbipasserende børn bruger tændstikkerne til klatrestativ, hvilket skaber mere liv på pladsen.  

 ’Tændstikkerne kan stå til byrumsforvalteren vurderer, at de for nedslidte. Herefter bliver de taget 

ned. Der er ikke planlagt at opstille noget andet i stedet.  

 Områdefornyelsen har givet tændstikkerne olie og malet spidserne juli 2016.  

Økonomi: 

1 mio. kr. fra områdefornyelsen og cykelpakke V  

3000 kr. til vedligeholdelse efterfølgende. 
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YRSA PLADS  
Om projektet:  

Yrsa Plads var udpeget til cykelgenvej i Teknik- og Miljøforvaltningens cykelpakke V. sammen med Cirkeline 

Plads. De to nye pladser tilbyder nu direkte cykelforbindelse i begge ender af Dybbølsgade. Med en 

tilføjelse af områdefornyelsens midler blev det muligt at indrette pladsen, så den får en lokal karakter. 

Eksisterende indretning blev opgraderet inspireret af stueinventar med chausséstensbænke/sofaer og 

standerlamper. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 I 2012 blev der afholdt et orienteringsmøde i pølsepavillonen på pladsen. Deltagerne kom på en 

mailingliste til orientering. 

 Yrsa Plads orienteringsliste har 10 tilmeldte. 

 Da der blev søgt om at få hjørnets navn ændret til Yrsa Plads blev de omkringliggende 

boligforeninger, butikker og spisesteder kontaktet.  

 Vesterbro Lokaludvalg var med til at søge om navngivningen.  

 Indvielse af Yrsa Plads bestod af uddeling af rundstykker til morgenfriske fodgængere og cyklister 

(23. oktober 2013). 

Økonomi:  

1,5 mio. kr. fra områdefornyelsen og cykelpakke V.  

Forankring: 

 I maj 2016 godkendte Vejnavnenævnet at hjørnet kan skifte navn til ”Yrsa Plads”, og dermed har 
pladsen fået nye funktioner og er samtidig blevet til en plads med egen stedidentitet.  

 

PRÆG DIN BOULEVARD (MIDLERTIDIGT PROJEKT)  
 

Om projektet:  

Områdefornyelsen inviterede til en konkurrence om midlertidige byrumsprojekter. V!GØR fik tildelt 

midlerne fra Puljen til Borgerinitiativer og efter flere workshops henover sommeren 2016 stod det nye 

midlertidige byrumsinventar færdigt i september 2015. Bedre rammer for ophold på Sdr. Boulevards stille 

ende, aktiviteter for hunde og aktivt ophold for børn. Dette var de tre centrale temaer, som projektet tog 

sit udgangspunkt i. Det er blevet til beboerpassede højbede, borde/bænkesæt, en skulpturbænk og et 

hundebed. Udført som et samarbejde mellem beboere og V!GØR. 

Projektet har været et forsøg på, at definere en opgave indenfor en af Områdefornyelsens puljer til kreative 

projekter og herefter opfordre projektmagere til komme med løsningsforslag. På den måde har 
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projektmagerne et større ejerskab til det, da det ikke er en bestilt opgave, som de løser for 

Områdefornyelsen.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Områdefornyelsen indledte projektet i marts 2015 med en borgerworkshop omkring, hvad 

beboerne mente, der kunne optimere strækningen på Sønder Boulevard mellem Sankelmarksgade 

og Enghavevej. 

 Områdefornyelsen afholdte to gademøder henover en weekend, hvor det er estimeret at cirka 100 

borgere deltog ved at komme med input, fordelt over de to dage. 

  V!GØR har afholdt 2 indledende (undersøgende) borgermøder på boulevarden, 2 byggeworkshops 

samt 2 idéudviklende workshops. Alle disse møder fandt sted mellem 31. maj og den 14. september 

2015. I alt omkring 70-90 besøgende i løbet af projektperioden. 

 

Økonomi: 337.000 kr. fra Områdefornyelsens pulje til Borgerinitiativer, hvoraf 37.000 kr. var afsat til 

kommunikation om projektet og puljen generelt og 300.000 kr. til selve projektet inkl. reetablering. 

Forankring:  

 Forventet forankring hos V!GØR, når Områdefornyelsen lukker. V!GØR har ansvaret for at 

reetablere når tilladelserne udløber.  

 Der har været snak om, at forankre møblerne hos naboerne, eller hjælpe til at de selv kan søge om 

at få projektet forlænget. Dette er lagt ud til V!GØR, der vil tage snakken med borgerne i 

forbindelse med at tilladelserne udløber.  

 Facebooksiden står V!GØR og naboerne for at køre videre, så længe der er interesse herfor. 
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SOCIALE/KULTURELLE PROJEKTER:  

PULJE TIL BORGERINITIATIVER  
 

Om projektet:  

Formålet med Puljen til Borgerinitiativer er at give de mange kunstnere og kreative kræfter på Centrale 

Vesterbro mulighed for at gennemføre deres ideer og projekter. Projekterne skal overordnet bidrage med 

fysiske, kulturelle eller sociale initiativer, der bakker op om byudviklingen på det Centrale Vesterbro. Puljen 

har været inddelt i midler puljer; en ”hurtigpulje” for ansøgninger op til 30.000 kr. med løbende ansøgning 
og en pulje til ansøgninger over 30.000 kr. eller derover med ansøgningsfrist ca. en måned før hvert 

styregruppemøde. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Puljen til Borgerinitiativer har støttet 76 projekter i perioden 2012 til og med 2015, hvor nogle af 

projekterne først finder sted i løbet af 2016. 

 Der er i alt kommet 154 ansøgninger til puljen, hvilket giver en bevillingsprocent på 49,3 %. 

Økonomi: 3 mio. kr. fra Områdefornyelsen Centrale Vesterbro Øst og Vest.  

Puljen blev lukket ned i december 2015 og havde sidste ansøgningsfrist i november 2015.  

Forankring:  

 Der er udarbejdet en evaluering af Puljen til Borgerinitiativer, som blev præsenteret for 

styregruppen i oktober 2015. 

Projekter, der har en længere tidshorisont forankres hos Vesterbro Lokaludvalg, Teknik- og 

Miljøforvaltningen eller hos andre aktører.  
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KREATIVT FORUM  
 

Om projektet:  

Kreativt Forum er et netværk, som områdefornyelsen startede for at styrke det kreative miljø på Vesterbro. 

Kreativt Forum rådede ligeledes over en pulje til projekter. En tovholdergruppe bestående af sekretariatet 

og frivillige fra Kreativt Forum var ansvarlige for at fordele puljemidlerne.  Møderne i Kreativt Forum tog 

udgangspunkt i sparring om kreative projekter, viden om puljeansøgning og inspirationsoplæg fra 

forskellige projektmagere. Kreativt Forum var en aktiv del af Projekttræf afholdt i samarbejde med 

Frivilligcentret og Vesterbro Lokaludvalg.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Områdefornyelsen har afholdt møder ca. seks møder om året, hvor forskellige projektmagere har 

deltaget, ofte for at få sparring på deres projektidéer og viden om, hvordan de søger puljen.  

 Kreativt Forum har også informeret om Vesterbro Lokaludvalgs puljer på møderne og flere gange 

har ansøgerne fået støtte fra begge puljer. 

 Kreativt Forum-møderne er blevet afholdt både i sekretariatets lokaler, men også på Satellitten i 

Sidegaden, på Café Sonja, Gethsemane Kirke, Byens Bogcafé og som byvandring.  

 Der har i alt været 75 ansøgninger til puljen, hvoraf 53 har fået bevilliget støtte og 41 er blevet 

gennemført i perioden 2012 til udgangen af 2015. 

Økonomi:1 mio. kr. fra Områdefornyelsen. Puljen blev lukket ned i februar 2016. 

Forankring:  

 Der er udarbejdet en evaluering af Kreativt Forum, som blev præsenteret for styregruppen i marts 

2016.  

 Facebooksiden facebook.com/kreativtforumvesterbo og Instragram-profilen 

Instagram/kreativtforumvesterbro er videregivet til de kreative selv i tovholdergruppen, så de kan 

videreføre netværket, hvis der er et ønske herom. 

 Den årlige begivenhed Projekttræf, som Kreativt Forum var en aktiv del af, fortsætter i regi af 

Vesterbro Lokaludvalg og Frivilligcentret.  

BYENS HEGN  
 

Om projektet:  

Byens Hegn er en pulje under Kreativt Forum, hvor kunstnere har, kunne søge om ekstra finansiering på de 

to metrohegn indenfor Områdefornyelsens grænser – hegnet på Sdr. Boulevard og hegnet på Enghave 

Plads. Sidstnævnte har været det mest søgte hegn efter Kgs. Nytorv. Der har været afholdt en årlig 
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udsmykningseventet, ’smukificering’, omkring hegnet på Sdr. Boulevard siden sommeren 2012. I år fandt 

eventet sted på Enghave Plads, den sidste weekend i maj og være den sidste i rækken.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

- Byens Hegn, har haft en arbejdsgruppe med frivillige lokale kunstnere, Områdefornyelsen og 

metroselskabet, der har kurateret og koordineret smukificierings indsatsen. 

- 200 børn har hvert år dekoreret hegnet. 

- Værestedet Gang i Gaden og Settlementet har deltaget i både praktisk arbejde og udsmykning af 

hegnet. 

- Smukificeringen har været en tilbagevendende event i perioden 2012-2016, hvilket er 5 gange i alt. 

- Af de 95 projekter, der har ansøgt om støtte har 70 projekter fået tilsagn om støtte og 65 af disse er 

blevet gennemført.  

Økonomi: 1 mio. kr.  

Puljen blev lukket ned i februar 2016. Metroselskabet kan også bidrage til finansieringen. 

Forankring:  

 Byens Hegn – Metroselskabet og Byens Hegn tovholdergruppen under Kreativt Forum har stået for 

at afholde det sidste Smukificeringsevent på Enghave Plads. Byens Hegn gruppen er lukket.  

BLOMSTRENDE BY 
 

Om projektet:  

Projektet er et samarbejde mellem Områdefornyelsen, Træstubben og Vesterbro Lokaludvalg.  

Projektet har udviklet sig gennem fire år og er nu forankret bredt blandt beboere og institutioner på 

Vesterbro. I 2016 er 63 ud af 70 bede ”adopteret”. Adoptanterne varierer fra andelsforeninger, til 

børnefamilier, par, institutioner, enlige og nabofamilier, der slår sig sammen. Hjemmesiden 

www.blomstrendeby.dk gør det nemt at booke et bed og sparer samtidig timer til koordinering. I 2016 har 

Byhaven på Enghave Plads indvilliget i at være værter for både starteventet og en række åbne haver, hvor 

man kan få frø og låne redskaber. Konceptet har spredt sig til andre bydele, og hjemmesiden bliver 

udbygget til at flere bydele kan koble sig på den også. Konceptet er ved at udvikle sig til ”Blomstrende By 
Kbh”. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Der er afholdt ”så-fest” i Enghaveparken fra 2012-2015, hvor man mødte op og derefter tog ud i 

bedene. Derefter har der været mad og taler.  

 Der er afholdt mindre arrangementer tilknyttet Blomstrende By, blandt andet en sanketur. 

http://www.blomstrendeby.dk/


14 

 

14 

 

 I 2016 er Den økologiske Byhave på Enghave Plads det lokale forankringspunkt. De var værter for 

starteventet og er værter for 6 ”åben have” arrangementer, hvor man kan låne redskaber og få tips 

og tricks til sit gadebed. 

 År aflønner Blomstrende By en frivillig fra byhaven, der har god kontakt til alle dem, der passer 

bedene og som tager rundt og besigtiger bedene løbende. Hun er også redaktør af facebooksiden 

og med til at holde den aktiv.  

 Facebooksiden ”Blomstrende By” har det sidste år udviklet sig til et aktivt fællesskab, hvor der 

postes fotos af dem, der passer bedene mm.  

Økonomi:  

Økonomien har været 50.000 kr. om året for event, PR mm.  

Forankring:  

 Projektet er godt forankret i lokalområdet, det er blevet hverdagspraksis at adoptere et bed.  

 Vesterbro Lokaludvalg kan vælge at finansiere projektet Kræver en koordinator - dette har ind til nu 

ligget primært hos Træstubbens medarbejder.  

  Den økologiske byhave er en oplagt samarbejdspartner i fremtiden, der kan aflønnes for at deltage 

i at tjekke op på bede, holde kontakt med adoptanter mm. 

JULETRÆSFEST I ENGHAVEPARKEN 

  
Om projektet:  

Projektet er et partnerskab mellem områdefornyelsen og lokaludvalget. I fire år har der været afholdt 

”genbrugsjul” i Enghaveparken med et alternativt juletræ lavet af genbrugsmaterialer og en skov af små 

genbrugstræer, som Vesterbros børn har lavet. Gang i gadens brugere (Settlementet) er aktive deltagere og 

har bl.a. solgt designjulepynt og risengrød til arrangementet og hjulpet med opsætning mm. Sidste 

juletræsfest i regi af partnerskabet er i 2016. Der har været 150-500 deltagere til selve eventen.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Der har været afholdt fire juletræsfester i Enghaveparken, hvor der har været mellem 150-500 

deltagere.  

 2012: Åbne værksteder i samarbejde med Værestedet Gang i gaden 12 deltagere, værksteder i 

Træstubben med ca. 460 deltagende børn, event i Enghaveparken omkring 500 deltagere.  

 2013: Event i Enghaveparken, hvor kunstneren Thomas Dambo byggede genbrugsjuletræ af 

fuglekasser ca. 400-500 deltager, samt værksteder op til, hvor bl.a. børn fra fritidshjemmet UNO 

byggede fuglekasser i Enghaveparken.  

 2014: Event med ca. 500 deltagere, Flydende By byggede genbrugsjuletræ af cykelhjul, børn deltog 

i værksteder op til eventen.  

 2015: Event i Enghaveparken ca. 150-200 deltagere + værksteder i Guldminen. 
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 Op til eventen har skole- og institutionsbørn deltaget i workshops, både i Træstubben, i 

Enghaveparken og på Fritidshjemmet UNO (Alsgade), hvor de har forberedt installationer til 

eventen. Herigennem er mange børn blevet inddraget hvert år.    

 Billedskolen i Tvillingehallerne har hvert år bidraget med et træ, som børn på skolen har bygget.  

 Juletræsfesten og værkstederne er kommunikeret bredt ud i bydelen, bl.a. gennem flyers, artikler, 

opslag i institutioner og www.facebook.com/vesterbrojuletræsfest. 

Økonomi:  

Partnerskabet har årligt haft 40.000 kr. til eventen. Udover dette er der søgt ekstra midler i Lokaludvalget til 

workshops mm., da det har været et væsentligt kriterium for områdefornyelsen at inddrage børn i 

forberedelserne. Det samlede beløb ligger på omkring 60.000 kr.  

Forankring:  

 Sidste juletræsfest i regi af partnerskabet er i 2016. Derefter kan Vesterbro Lokaludvalg vælge, at 

finansiere juletræsfesten og fortsætter samarbejdet med Kulturanstalten og Settlementet og andre 

relevante aktører.  

 Evt. kan lokale projektmagere/aktører udføre arrangementet, så opgaverne forbundet med 

arrangementet i højere grad ligger eksternt.  

 Idéen spredes: Vesterbros flotte ”hjuletræ” af cykelhjul genopstod året efter på 
Genforeningspladsen i Valby. 

NETVÆRK FOR SOCIALT UDSATTE-AKTØRER 

  
Om projektet:  

En lang række sociale aktører på Vesterbro inviteres til en netværksdag. Formålet er vidensdeling, 

relationer og inspiration. Netværket udspringer af Områdefornyelsens arbejdsgruppe for socialt udsatte og 

Plads til forskel-følgegruppen. Områdefornyelsen har i samarbejde med lokaludvalget og Frivilligcenter 

tilrettelagt dagen med udgangspunkt i de ønsker netværkets deltagere har til indhold. Det første møde 

handlede om nabodialog og plads til forskel-temaet og flere af deltagerne var med i følgegruppen til denne 

debatkampagne. 

 Tre netværksmøder er afholdt i 2013-15 med temaerne: nabodialog, fælles projekter og 

samskabelse.   

Økonomi:  

 Omkostninger til evt. oplægsholder, facilitering, forplejning og lokale.  

 

 

http://www.facebook.com/vesterbrojuletræsfest
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Forankring: 

Vesterbro Lokaludvalg og socialudvalget kan være tovholder på netværksdagen med start i 2016 og 

planlægge dagen i samarbejde med frivilligcenteret. De har et godt netværk i bydelen og har stået for 

facilitering af de to første møder.   

 

PROJEKTTRÆF 

  
Om projektet:  

Projekttræf er et netværksevent, for både aspirerende og allerede etablerede projektmagere på Vesterbro. 

Områdefornyelsen har i samarbejde med Lokaludvalget, koordineret og tilrettelagt et årlig event for 

projektmagere på Vesterbro. Projekttræf har haft fokus på networking fagligsparring og 

kompetenceudvikling. 

Økonomi: 

Der er afsat 10.000,- fra Kreativt Forum, til projekttræf 2016 og forankring i lokaludvalget.  

Forankring:  

 Projekttræf foreslås forankret i Vesterbro Lokaludvalg, da de planlægger at afholde det igen næste 

år. 
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TEMAER/ERFARINGER 

PLADS TIL FORSKEL 
Om projektet:  

Områdefornyelsen og Vesterbro Lokaludvalg gennemførte i 2014 debatkampagnen ”Plads til forskel”. 
Gennem en række arrangementer, debat og en ”høring” med lokale vidner satte vi fokus på kampen om 
byrummet og kontrasten mellem det ressourcestærke og det marginaliserede Vesterbro. Må øldrikkerne 

sidde på trappestenen? Har Vesterbro mistet sin rummelighed? Kan udsatte have et ansvar i byrummet? 

Hvordan laver vi demokratiske (læs gratis) byrum? 

Projektet var et samarbejde mellem en række aktører bl.a. Mændenes Hjem, Settlementet (Gang i gaden), 

værestedet FISKEN, SOF (øldrikkergruppen m.fl.), Istedgade 100, Café Klare m.fl. Gadeevents, oplæsninger 

på væresteder, samtalesalon, byvandring på det mangfoldige Vesterbro og den afsluttende høring i 

samarbejde med Supertanker er et udpluk af aktiviteterne. Her deltog omkring 70 personer.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 April: Seks oplæsninger på sociale væresteder på Vesterbro ca. 50 deltagere i alt. 

 Januar februar, marts, april: I alt fire arbejdsgruppemøder med temaet ”Plads til forskel”, i alt ca. 45 
deltagere. 

 29. april: Samtalesalon om naboskab på Vesterbro, 7 deltagere. 

 10. maj: Teatret Brændende Kærlighed optræder på Vesterbros gader, ca. 200 deltagere. 

 11. maj: Nabohygge i Alsgadekvarteret ca. 30 deltagere. 

 15. Maj: Gadeevent, ”Plads til forskel”, ca. 40 deltagere. 

 18. maj: Byvandring på Vesterbro, ”Plads til forskel”, 33 deltagere. 

 24. maj: Debatmøde ”Fri Proces”, ca. 70 deltagere. 

 

Økonomi: 200.000 kr. fordelt mellem Områdefornyelsen og lokaludvalget.  

Forankring:  

 De to medarbejdere fra Mændenes Hjem har af flere omgange holdt oplæg om rapportens 

resultater, bl.a. på en byvandring områdefornyelsen afholdt om temaet ”Plads til forskel”.  
 Mændenes Hjem har afholdt et arrangement, hvor rapport og video blev offentliggjort. Rapportens 

konklusioner kan fx bruges i Lokaludvalgets videre arbejde med bydelsplan og høringer. 

 Rapporten og pixiudgaven er tilgængelig på Områdefornyelsens hjemmeside. Videoen med 

interviews af brugerne er tilgængelig på Vimeo.   

 Undersøgelsen kan inspirere til lignende projekter, hvor lokale aktører.  
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LIGHED I SUNDHED I ÆLDRELIVET:  
 

Om projektet:  

Projektet havde fokus på, hvordan der på tværs af forskellige aktører kan arbejdes målrettet og systematisk 

med at sikre ældres deltagelse i byfornyelsesindsatsen. I projektet har der været specifik fokus på at styrke 

ældres involvering i forhold til områdefornyelserne på Vesterbro og Valby i København, og på koblingen 

mellem forbedring af kvaliteten i byens rum og sund aldring. Projektet er gennemført i 2012-2014 i et 

samarbejde mellem områdefornyelserne på dele af Vesterbro og Valby, Frivilligcenter Vesterbro, Kgs. 

Enghave og Valby og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Kuben Management. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Fokusgruppeinterviews med beboere i plejeboliger og brugere af kommunale aktivitetscentre. 

 Opstartsseminar med inviterede nøglepersoner fra hhv. ældre- og arkitekturdomænet. 

 Gåtur i Enghave Parken med brugere af Madam Blå (Settlementets daghøjskole for seniorer i 

København) og beboere fra Plejehjemmet Rundskuedagen. 

 Områdefornyelsen Vesterbro var på besøg hos Rundskuedagens plejehjem, hvor beboerne var 

inviteret til at tilkendegive deres meninger og ønsker om den kommende renovering af Litauens 

Plads, som er en plads lige uden for plejehjemmet. Områdefornyelsen havde medbragt modeller af 

pladsen, der var udgangspunktet for snakken. 

 Plejehjemmet Bryggergården deltog i Blomstrende By arrangeret af Områdefornyelsen Vesterbro.  

 Beboere fra plejehjemmene Absalonhus og Rundskuedagen på Vesterbro blev inviteret til en gåtur 

til Byens Hegn i forbindelse med smukkeficeringen af metrohegnet.  

Økonomi: 

670.000 kr. i tilskud fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter. 

Forankring: 

Der er udarbejdet en række inspirationsmaterialer til blandt andet andre områdefornyelser og 

lokaludvalgene, om hvordan man kan inddrage ældre i byudviklingen: Det drejer sig om: 

 Pjecen ”Ældre som aktive deltagere i lokalsamfundet”, som indeholder en række anbefalinger til 

inddragelse af ældre. 

 Et rutekort til gåture for ældre og andre på det centrale Vesterbro. Formålet med rutekortene er at 

inspirere familie, venner, frivillige og personale i aktivitetscentre og plejeboliger til at bruge kortene 

som en turguide til områdefornyelsens projekter, som ligger inden for en afstand af 1-2 km fra 

plejeboligerne og aktivitetscentrene. På kortet er der en kort beskrivelse af de forskellige steder, 

som kortet guider til.  

 To film på hhv. 2 minutter og 8 minutter. Filmene er optaget i forbindelse med projektets 

aktiviteter. Den korte film er målrettet frontmedarbejdere fx social- og sundhedshjælpere og social 

og sundhedsassistenter. Filmen på 8 minutter er primært målrettet planlæggere fra både 
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sundheds- og planområdet. Filmene kan fremsøges på Youtube under Ældre som aktive deltagere i 

lokalsamfundet. 

 

Vesterbro vil altid være vores, rapport  

Om projektet: Områdefornyelsen øremærkede en årlig pulje på 50.000 kr., som aktører, der arbejder med 

socialt udsatte på Vesterbro kunne søge. Værestedet Fisken fik bevilget midler til en interviewundersøgelse 

af deres brugere om ungdomsliv på Vesterbro, bl.a. nogle af de byrum, hvor Områdefornyelsen har fysiske 

indsatser. Rapporten sætter fokus på en gruppe udsatte unge, der ikke har mange andre alternativer end at 

opholde sig på gaden i deres fritid. Den fortæller om deres brug af en række byrum på Vesterbro og deres 

ønsker til byrummene.  

Rapporten ligger på www.fisken.org og www.kk.dk/omraadefornyelsevesterbro. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 En medarbejder i Værestedet Fisken har gået ture med og interviewet 18 brugere ml. 13-18 år for 

at se, hvor de opholder sig, og høre om deres syn på Vesterbro.  

Økonomi: 50.000 kr. fra Borgerinitiativpuljen (øremærkede midler) 

Forankring:  

 Ena Juhl, leder af FISKEN, præsenterede rapporten på et arbejdsgruppemøde i Alsgadekvarteret. 

Rapporten viser, at drengene har stor tilknytning til Alsgade og Kiosk 21. Præsentationen betød at 

arbejdsgruppen bredt accepterede at drengene havde en plads kvarterets udvikling.  

 En gruppe drenge fra FISKEN inviteres med til at bygge en bænk, som en del af fornyelsen af 

Alsgadekvarteret.  

 Rapportens konklusioner kan bruges i lokaludvalgets videre arbejde med bydelsplan og høringer.  

 Kan inspirere til lignende projekter, hvor lokale aktører producerer viden om bydelens unge og 

deres behov.  

  

http://www.fisken.org/
http://www.kk.dk/omraadefornyelsevesterbro
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PLADS TIL ALLE – EN UNDERSØGELSE AF VESTERBROS BYRUM SET FRA GADEN 
 

Om projektet: Områdefornyelsen øremærkede en årlig pulje på 50.000 kr., som aktører, der arbejder med 

socialt udsatte på Vesterbro kunne søge. Mændenes Hjem søgte til en undersøgelse af deres brugergruppe 

og deres oplevelse og ønsker til byrummet. Der er også udarbejdet en kort film med interview med 

brugerne og deres fotos.  

Rapporten ligger på www.maendeneshjem.dk og www.kk.dk/omraadefornyelsenvesterbro.  

Video: https://vimeo.com/147721335. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Samtaler og interviews med 48 brugere af bydelens sociale tilbud, bl.a. Mændenes Hjem, Reden, 

Café Klare, Den runde firkant m.fl. 

Økonomi: 50.000 kr. 

 

Forankring:  

 De to medarbejdere fra Mændenes Hjem har af flere omgange holdt oplæg om rapportens 

resultater, bl.a. på en byvandring områdefornyelsen afholdt om temaet ”Plads til forskel”.  
 Mændenes Hjem har afholdt et arrangement, hvor rapport og video blev offentliggjort.  

 Rapportens konklusioner kan fx bruges i Lokaludvalgets videre arbejde med bydelsplan og høringer. 

 Rapporten og pixiudgaven er tilgængelig på Områdefornyelsens hjemmeside. Videoen med 

interviews af brugerne er tilgængelig på Vimeo.   

 Undersøgelsen kan inspirere til lignende projekter, hvor lokale aktører producerer viden om 

bydelens udsatte og deres behov.  

FLEKSIBLE BYRUM: HOW TO-GUIDE OG EVALUERING AF BYRUMSFORSØG: 

  
Om projektet: Pladsen på Vesterbro er sparsom. En løsning til at optimere brugen af byrummene er at 

bruge dem forskelligt over døgnet, ugen eller året afhængigt af stedets behov. Eksempelvis ved at lade en 

p-plads blive brugt til udeservering i dagtimerne og bilparkering om natten.  

Gennem etablering af fem typer af fleksible byrum på Vesterbro har Områdefornyelsen Centrale Vesterbro 

og V!GØR testet, hvorvidt et byrum kan have forskellige funktioner over døgnet. Om man ved at inddrage 

en række nye lokale aktører i driften af byrummet kan opnå en bedre udnyttelse af byrummene og samtidig 

fremme lokalt ejerskab og etablere nye fællesskaber. 

Det er der kommet en evaluering og en how to-guide ud af.  

http://www.maendeneshjem.dk/
http://www.kk.dk/omraadefornyelsenvesterbro
https://vimeo.com/147721335
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Begge dele ligger på www.kk.dk/omraadefornyelsevesterbro. 

 
Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Der er foretaget byrumsforsøg: 

o Istedgadestolen: Værksteder i Saxogade, hvor man kunne bygge ”Istedgadestolen” og 
andre små brugsgenstande af Egetræet fra Enghave Plads. I samarbejde med Værestedet 

Gang i gaden og andre lokale erhvervsdrivende.  

o Pauseplads og byrumsmøbler på P-plads i samarbejde med Sort Kaffe og Vinyl. Her fik 

ejeren selv lokale drenge til at hjælpe ham med at flytte plantekasserne ind i gården om 

aftenen. Han er meget interesseret i at gentage forsøget igen i år.  

o ”Gadepark” i Saxogade i samarbejde med Café Sonja. Byrumsmøbler med indbyggede 

plantekasser og bænke, der kunne slås op og ned. Café Sonja stod for driften og søger om 

at forlænge tilladelsen.  

o Åben skolegård i samarbejde med Vesterbro Ny Skole og en lokal arbejdsgruppe. 

o Byrumsmøbel i Dybbølsgade v. Sweet Surrender. 

 

Økonomi: 780.000 kr.  

Styregruppen afsatte 330.000 kr. fra Trafikale Foranstaltninger til projektet Fleksible Byrum i februar 2015.  

Dertil afsatte styregruppen 450.000 kr. i april 2015 til et fleksibelt byrumsforsøg ved Skolehjørnet i Alsgade-

kvarteret og en byggeproces med drengene fra Fisken.  

Forankring: 

 How to guides bliver distribueret til lokale erhvervsdrivende og aktører samt til projektmagere, 

andre områdefornyelser mv.  

 Sort Kaffe og Vinyl og Café Sonja tager i år selv initiativet til at søge om at bruge en del af gaden til 

udeservering og byrumsmøbler. I 2015 hjalp områdefornyelsen med hele processen.  

 Vesterbro Lokaludvalg kan videreformidle guiden og arbejde med fleksible byrum som tema. 

STRATEGI FOR HJØRNER 
 

Om projektet: Der er udarbejdet en guide til, hvordan udisponerede kvadratmeter på Vesterbros hjørner 

udnyttes bedst muligt. Her er Alsgade udpeget som indsatsområde. Guiden eksisterer i digitalt format. 

Guiden har inspireret indsatsen i Alsgadekvarteret.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Hjørnestrategien blev præsenteret på en guidet tur i kvarteret i regi af Kreativt Forum. Her fik 

områdefornyelsen input til strategien og fortalte om forskellige hjørners karakter og potentiale. 

Turen gik forbi Dybbølsgade, Sdr. Boulevard og Alsgadekvarteret.  

 Strategi for hjørner blev præsenteret på et arbejdsgruppemøde for Alsgadekvarteret til inspiration.  

http://www.kk.dk/omraadefornyelsevesterbro
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Økonomi: 

240.000 kr. fra puljen til ubrugte hjørner blev overført til udmøntelsen i den fysiske indsats i 

Alsgadekvarteret. Her arbejdes med brug af forskellige hjørner i kvarteret.  

Forankring:  

 Forankret i fornyelsen af Alsgadekvarteret 

 Udgivelsen er lidt forældet, da den henviser til områdefornyelsen og til Alsgadekvarteret, hvor flere 

af hjørnerne nu er ”aktiveret”. Kræver en opdatering, hvis den skal fungere som guide. Guiden kan 

evt. inspirere til den nye bydelsplan på Vesterbro.  

 Kan inspirere andre områdefornyelser.  
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KOMMUNIKATION 

FACEBOOK.COM/OMRAADEFORNYELSENVESTERBRO  
 

Om projektet: Områdefornyelsens facebook har fungeret som en af de primære kommunikationskanaler, 

suppleret af presseindsatsen, flyers, plakatstandere, Instagram og andre indsatser for synlighed.  

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): 

 Siden har knap 2000 følgere. 

Økonomi: Kun arbejdstimer. 

Forankring:  

 Siden ophører med at være aktiv ved udgangen af december 2016. Her henvises der til andre 

relevante aktører på Vesterbro. (Se eksempelvis Områdefornyelsen Husums FB-side). 

INSTAGRAM.COM/OMFVESTERBRO  
 

Om projektet: Til de korte nyheder serveret med lækre fotos til. Områdefornyelsens Instagram har vist sig 

at være et relevant medie at kommunikere områdefornyelsens mange aktiviteter i Vesterbros byrum på. 

Her findes en blanding af ”almindelige borgere”, semiprofessionelle Instagrammere, Københavns 

Kommune og alle mulige andre, der bor i eller bruger og/eller interesserer sig for Vesterbro og byudvikling.  

Profilen har ca. 600 følgere, og her interagerer områdefornyelsen med de andre brugere – besvarer 

spørgsmål, kommentarer osv.  

Økonomi: Ingen. Kun arbejdstimer. 

 Forankring:  

 Vesterbro Lokaludvalg kan overtage profilen og omdøbe den i januar 2017. Det kan evt. være et 

navn, der knytter sig mere til bydelen end til en bestemt organisation, f.eks. ”Vi bor på Vesterbro”. 
Der er opbygget en følgerskare, som lokaludvalget kan bygge videre på og drage nytte af i 

formidlingen af aktiviteter og bydelens udvikling.  
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FACEBOOK.COM/KREATIVTFORUMVESTERBRO  
 

Om projektet: Denne facebookside er blevet brugt til, at promovere Kreativt Forum projekter, samt 

proklamere deadlines for puljer. Siden har været delvist administreret af frivillige fra Kreativt Forums 

bruger/arbejds/torvholdergruppe. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper) Der har ikke været egentlig 

inddragelse, i forbindelse med siden. Dog har der været frivillige der har medadministreret siden. 

Økonomi: Ingen. Kun arbejdstimer. 

Forankring:  

Til tovholdergruppen i Kreativt Forum, der har adgang nu, hvis de ønsker at køre den videre.  

INSTAGRAM.COM/KREATIVTFORUM  
 

Om projektet: Denne Instagramprofil er blevet brugt til, at promovere Kreativt Forum projekter, samt 

proklamere deadlines for puljer. 

Omverdensinddragelse (dialog, opsøgende indsats og arbejdsgrupper): Ingen. 

Økonomi: Ingen. Kun arbejderstimer. 

Forankring:  

Til tovholdergruppen i Kreativt Forum, der har adgang nu, hvis de ønsker at køre den videre.  

FACEBOOK.COM/BLOMSTRENDEBY  
 

Om projektet: Facebookside for Blomstrende By-projektet, har i juni 2016 750 følgere. Her følger vi 

bedene, annoncerer ”åben have” og deler relevante links. Byhavens medarbejder lægger også snapshots på 
at dem, der arbejder i bedene og kommer forbi Åben Have-arrangementerne, så vi får ansigter på 

”menneskene bag bedene”. Siden er som regel ikke aktiv i vinterhalvåret, men vågner op i marts/april 

måned. Understøtter et lokalt fællesskab om Blomstrende By.  

Økonomi: Ingen, kun arbejdstimer. 
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Forankring:  

 Vesterbro Lokaludvalgs sekretariat.  

INSTAGRAM.COM/BLOMSTRENDEBY  
 

Om projektet: Blomstrende Bys Instagramkonto er ikke aktiv, der ligger kun få opslag og den har meget få 

følgere. Dette er fordi områdefornyelsen har prioriteret at lave opslag på OMF’s Instagram, hvor der i 
forvejen er en følgerskare. Her har vi brugt hashtagget #blomstrendeby og #blomstrendebyvesterbro, så 

billederne kan søges frem.  

Økonomi: Ingen, kun arbejdstimer. 

Forankring:  

 Kontoen kan fortsætte, hvis enten frivillige vil overtage den eller Vesterbro Lokaludvalgs 

sekretariat. Det skal dog overvejes om det er indsatsen værd at lægge kræfter i den, når der også er 

en aktiv og velfungerende facebookside. Det vil kræve en indsats at få den op at køre med flere 

følgere.  

 

OMRÅDEFORNYELSENS VIDEOER  
 

Om projektet: Som en del af kommunikationsindsatsen, der produceret videoer om forskellige projekter.  

De ligger på video.kk.dk under kanalen ”Områdefornyelsen Centrale Vesterbro” 

Derudover har områdefornyelsen en Youtubekanal: ”Vesterbro Områdefornyelse”, hvor 
Smukificeringsvideoerne ligger.  

Forankring: 

 Kan bruges som læring og inspiration til Vesterbro Lokaludvalg og til andre områdefornyelser. 

 

 


